
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça 
Adriana de Lourdes Motta Simões Colares para atuar na 
coordenação do Centro de Apoio Operacional Cidadania;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça de defesa das pessoas com defi ciência e 
dos idosos e de acidentes do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 029/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 11/4/2017, protocolizado sob n.º 
15324/2017, em 17/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES para exercer na promotoria de justiça de defesa das 
pessoas com defi ciência e dos idosos e de acidentes do trabalho 
de Belém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 11/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N° 2273/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Eldorado do Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Eldorado do Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 094/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 12/4/2017, protocolizado sob n.º 15296/2017, 
em 12/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Eldorado do Carajás, no período de 17/4 a 16/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2274/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 104/2017-MP/CCrim, 
datado de 5/4/2017, protocolizado sob n.º 14162/2017, em 
5/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça, nas dependências do 
estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao jogo 

Pinheirense x Castanhal, no dia 8/4/2017, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2301/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de antiguidade, da 
promotora de justiça Louise Rejane de Araújo Silva para o 1º 
cargo das promotorias de justiça de Rondon do Pará, conforme 
Ato nº 88/2017, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, 
de 12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/4/2017, a designação da promotora 
de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Vigia de Nazaré, contida na portaria 
n.º 721/2017-MP/PGJ, de 9/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2302/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de antiguidade, 
do promotor de justiça Diego Libardi Rodrigues para o 2º 
cargo das promotorias de justiça de Xinguara, conforme Ato 
nº 92/2017, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, de 
12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/4/2017, a designação do promotor 
de justiça ÍTALO COSTA DIAS para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em caráter excepcional, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Xinguara, as atribuições do 2º cargo, contida na 
portaria n.º 4483/2016-MP/PGJ, de 20/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2303/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de antiguidade, da 
promotora de justiça Francys Lucy Galhardo do Vale para o 2º 
cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, conforme Ato 
nº 90/2017, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, de 
12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/4/2017, a designação do promotor 
de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO para exercer nas 
promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 
2º cargo, contida na portaria n.º 1616/2017-MP/PGJ, de 
22/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2304/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de merecimento, 
do promotor de justiça Daniel Braga Bona para o 5º cargo das 
promotorias de justiça de Altamira, conforme Ato nº 91/2017, 
de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, de 12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/4/2017, a designação do promotor 
de justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Altamira, as atribuições do 5º cargo, contida na portaria n.º 
1338/2017-MP/PGJ, de 10/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2305/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das promotorias de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer nas 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições do 
2º cargo, no período de 13 a 20/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


